
 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 
 
 
 
 
 

ООО «Институт Транснефтегазпроект» 

 
Свидетельство СРО-П-210-007728265372-0169 

 
Заказчик – Министерство природопользования  
и экологии Республики Башкортостан 

 

 

Территория несанкционированной свалки  

в границах населенного пункта с. Иглино 

(Иглинский район, Республика Башкортостан) 

  
 

ЛИКВИДАЦИЯ ОБЪЕКТА 

 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

24009-ИТНГП-ОВОС 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



 

24009-ИТНГП-ОВОС Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 

ООО «Институт Транснефтегазпроект» 

 
Свидетельство СРО-П-210-007728265372-0169 

 
Заказчик – Министерство природопользования  
и экологии Республики Башкортостан 

 

 

Территория несанкционированной свалки  

в границах населенного пункта с. Иглино 

(Иглинский район, Республика Башкортостан) 

  
 

ЛИКВИДАЦИЯ ОБЪЕКТА 

 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

24009-ИТНГП-ОВОС 

 

 

 

 

 Генеральный директор                             Н.В. Сидоренко 
 

 

 

 

2024 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24009-ИТНГП-ОВОС-С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сафиуллина 
    

04.24 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 

Проверил Никонова  04.24 П  1 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.24 

ГИП Сидоренко 
 

04.24 

Содержание тома  
 

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

24009-ИТНГП-ОВОС-С Содержание тома   

 Текстовая часть  

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду  

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24009-ИТНГП-СП       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

    

Состав документации 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.24 

ГИП Сидоренко 
 

04.24 

4 

Состав документации  

по объекту «Территория несанкционированной свалки в границах 

населенного пункта с. Иглино (Иглинский район, Республика Башкортостан)» 

 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование Примечание 

1 24009-ИТНГП-ПЗ 
Раздел 1. Пояснительная записка и эколого-
экономическое обоснование работ по 
ликвидации накопленного вреда 

 

2 24009-ИТНГП-КР 
Раздел 2. Содержание, объемы и график 
работ по ликвидации накопленного вреда 

 

3 24009-ИТНГП-СР 
Раздел 3. Сметные расчеты (локальные и 
сводные) затрат на проведение работ по 
ликвидации накопленного вреда 

 

 24009-ИТНГП-ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сафиуллина 
 

04.24 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 

Проверил Никонова  04.24 П 1 189 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.24 

ГИП Сидоренко 
 

04.24 

5 

СОДЕРЖАНИЕ 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 9 
1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 11 

1.1 Краткое описание объекта 12 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 15 
2.1 Климатическая характеристика района 15 

2.2 Физико-географические и техногенные условия 17 

2.3 Геоморфологическая характеристика 18 

2.4 Геологическая и гидрогеологическая характеристика 19 

2.5 Гидрологическая характеристика 20 

2.6 Исследование экологических ограничений 20 

2.7 Сведения о землях лесного фонда 22 

2.8 Месторождения полезных ископаемых 22 

2.9 Социально-экономические условия 23 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 26 
3.1 Общие сведения об объекте 26 

3.2 Экспертная оценка необходимости рассмотрения альтернатив и 

вариантов реализации намечаемой деятельности 26 

3.3 Основные проектные решения 29 

3.4 Результаты воздействия объекта на окружающую среду 35 

3.5 Характеристика вероятных аварийных ситуаций 36 

3.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте и последствий их воздействия на экосистему 

региона 43 

3.7 Результаты качественной оценки воздействия аварийных ситуаций на иные 

компоненты окружающей среды 47 

3.8 Анализ воздействия 48 

4. ПРОГНОЗ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 51 
4.1 Воздействие на атмосферный воздух 52 

4.1.1 Характеристика источников негативного воздействия на атмосферный 

воздух 53 

4.1.2 Расчетная оценка загрязнения атмосферного воздуха 59 

4.1.3 Результаты оценки воздействия намечаемой деятельности на загрязнение 

атмосферы 63 

4.1.4 Перечень воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих допустимость 

воздействия на атмосферный воздух 64 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6 

4.1.5 Перечень воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих допустимость 

воздействия на атмосферный воздух 65 

4.1.6 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на атмосферный 

воздух 65 

4.2 Физические воздействия на окружающую среду 66 

4.2.1 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на атмосферный 

воздух 66 

4.2.2 Шумовое воздействие 67 

4.2.3 Сводная оценка намечаемой деятельности 69 

4.2.4 Перечень мероприятий по защите от шума, обеспечивающих допустимость 

воздействия 70 

4.2.5 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием физических полей 

и излучений 70 

4.3 Санитарно – защитная зона 71 

4.4 Оценка воздействия на поверхностные воды 72 

4.4.1 Современная ситуация, характеристика поверхностных вод 72 

4.4.2 Характеристика объектов строительства как источника воздействия на 

поверхностные воды 73 

4.4.3 Оценка воздействия при аварийном сбросе 75 

4.4.4 Оценка воздействия водоотведения на водосборные бассейны 76 

4.4.5 Сводная оценка намечаемой деятельности 76 

4.4.6 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 76 

4.4.7 Оценка размеров платежей за сброс 77 

4.4.8 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на поверхностные 

водные объекты 77 

4.5 Оценка воздействия на геологическую среду и подземные воды 78 

4.5.1 Характеристика современного состояния подземных вод 78 

4.5.2 Характеристика объекта, как источника потенциального воздействия на 

подземные воды 78 

4.5.3 Оценка воздействия на подземные воды 79 

4.5.4 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 79 

4.5.5 Мероприятия по охране недр 79 

4.5.6 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на подземные воды79 

4.6 Воздействие на окружающую среду, связанное с обращением с отходами 80 

4.6.1 Характеристика объекта как источника образования отходов 80 

4.6.2 Перечень мероприятий по безопасному обращению с отходами 82 

4.6.3 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 84 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 

4.6.4 Оценка размеров платежей за размещение отходов 85 

4.6.5 Оценка социальных последствий, связанных с образованием отходов 85 

4.7 Воздействие на окружающую среду, связанное с землепользованием 86 

4.8 Воздействие на почвенный покров 87 

4.8.1 Общая характеристика почвенного покрова 88 

4.8.2 Оценка эколого-геохимического состояния почв 88 

4.8.3 Рекомендации по рекультивации нарушенных земель 90 

4.8.4 Характеристика намечаемой деятельности, как потенциального источника 

воздействия на почвы 91 

4.8.5 Оценка воздействия на почвенный покров 91 

4.8.6 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 92 

4.8.7 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 92 

4.8.8 Оценка платежей на нарушение / уничтожение почвенного слоя 92 

4.8.9 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на почвенный 

покров 93 

4.9 Воздействие на объекты растительного и животного мира, среды их обитания 93 

4.9.1 Характеристика растительности 93 

4.9.2 Характеристика животного мира 94 

4.9.3 Характеристика объекта как источника воздействия на растительный и 

наземный животный мир территории 95 

4.9.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 95 

4.9.5 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 96 

4.9.6 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на растительный и 

животный мир 97 

5. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ 

ПРИ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ ПРИ АВАРИЯХ НА ЕГО ОТДЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКАХ 99 
5.1 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга атмосферного воздуха 100 

5.2 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга физических факторов 101 

5.3 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга поверхностных водных объектов 101 

5.4 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга подземных вод 102 

5.5 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга в области обращения с отходами 102 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

5.6 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга почвенного покрова 103 

5.7 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга растительности и животного мира 104 

5.8 Предложения по программе производственного контроля и экологического 

мониторинга при возможных аварийных ситуациях 104 

6. ИИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 109 
6.1 Информирование населения и проведение общественных слушаний 109 

7. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИССЛЕДОВАНИЙ ОВОС 111 
8. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РФ И НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИХ 

ДОКУМЕНТОВ 114 
Приложение А. Справка о фоновых концентрациях 116 
Приложение Б. Градостроительный план земельного участка 120 
Приложение В. Выписки из реестра ЕГРН на з.у с к.н. 02:26:171201:547 132 
Приложение Г. Выписка из ЕГРН на з.у с к.н. 02:26:171201:884 144 
Приложение Д. Постановление о закрытии свалки твердых бытовых отходов 149 
Приложение Е. Постановление о внесении изменений в постановление о закрытии свалки 

твердых бытовых отходов 150 
Приложение Ж. Экспертное заключение по результатам обследования и ОНВОС 151 
Приложение И. Справка об объекте ликвидации 177 
Приложение К. Письмо о возникновении свалки 178 
Приложение М. Письмо № 0200-06/исх-3954-2022 от 24.05.2022 о предоставлении информации 

от Роспотребнадзора 183 
Приложение Н. Письмо № У01-764 от 18.05.2022 г. О скотомогильниках, биотермических ямах

 187 
Приложение П. Письмо № ИВ-169-14873 от 26.05.2022 г. О вхождении в перечень опасных 

объектов 189 
Приложение Р. Письмо №У02-07-3070 от 03.08.2022 г. о наличии или отсутствии объектов 

культурного наледи на территории несанкционированной свалки 190 
Приложение С. Письмо №01-24-6177 от 04.08.2022 г. о наличии/отсутствии возгараний на 

несанкционированной свалке 191 
Приложение Т. Письмо № ИВ-169-22203 от 04.05.2022 г. МЧС России о пожарах на 

несанкционированной свалке 192 
ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 193 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» по объекту: «Территория 

несанкционированной свалки в границах населенного пункта с. Иглино (Иглинский 

район, Республика Башкортостан)». 

Исходными данными для разработки проектной документации послужили 

следующие документы: 

­ технический отчёт по инженерно-геодезическим изысканиям 24009-ИТНГП-ИГДИ;  

­ технический отчёт по инженерно-геологическим изысканиям 24009-ИТНГП -ИГИ; 

­ технический отчёт по инженерно-экологическим изысканиям, 24009-ИТНГП -ИЭИ1; 

­ технический отчёт по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий 

24009-ИТНГП -ИГМИ. 

Необходимость проведения ОВОС определяется требованиями Федерального 

Закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, статья 32 – оценка 

воздействия на окружающую среду проводится в отношении планируемой хозяйственной 

и иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на 

окружающую среду. Презумпция потенциальной экологической опасности, планируемой 

хозяйственной и иной деятельности и обязательность оценки воздействия на окружающую 

среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности 

являются одними из основных принципов охраны окружающей среды. 

Основной целью проведения ОВОС является подготовка экологически 

обеспеченного управленческого решения о реализации намечаемой деятельности 

посредством: 

- определения экологических аспектов деятельности, возможных негативных 

(опасных) воздействий; 

- оценки экологических последствий; 

- учёта общественного мнения; 

- разработки мер по предотвращению и уменьшению негативных воздействий, и 

связанных с ними последствий. 

Целью работы по проведению оценки воздействия на окружающую среду является 

выявление значимых воздействий на окружающую среду, прогноз возможных последствий 

и рисков для окружающей среды, рекомендации по предупреждению или снижению 

негативных воздействий в процессе планируемых мероприятий. Результатом выполнения 

ОВОС должно стать принятие обоснованного решения о возможности намечаемой 

деятельности рекультивации объекта накопленного вреда окружающей среде на землях 

муниципального образования Иглинский район, Республика Башкортостан с позиций 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

экологической безопасности, наименьшего воздействия на окружающую среду и на 

здоровье населения. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью 

предотвращения/минимизации воздействий, возникающих при рекультивации свалки ТКО 

на окружающую среду и связанных с этим социальных, экономических и иных последствий 

на всех стадиях реализации проекта. 

Для достижения указанной цели при проведении ОВОС необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Выполнить оценку современного (фонового) состояния компонентов 

окружающей среды в районе рекультивации, включая состояние атмосферного воздуха, 

почвенных, земельных и водных ресурсов, а также растительности, ресурсов животного 

мира. 

2) Описать климатические, геологические, гидрологические, ландшафтные, 

социально-экономические условия на территории. Дать характеристику существующего 

состояния здоровья населения. Дать характеристику существующего уровня техногенного 

воздействия в районе проведения рекультивации. 

3) Провести оценку воздействия при проведении намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

4) Рассмотреть факторы негативного воздействия на природную среду, определить 

количественные характеристики воздействий на период рекультивации и период 

пострекультивационного периода. 

5) Разработать мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия на период рекультивации и период пострекультивационного 

периода. 

6) Разработать рекомендации по проведению производственного экологического 

контроля и экологического мониторинга в районе расположения свалки отходов. 

7) Провести оценку альтернативных вариантов и выполнить экологическое 

обоснование выбранного варианта. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Заказчик: Министерство природопользования и экологии Республики 

Башкортостан 

Основанием для разработки раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» 

является: 

– Государственная программа «Экология и природные ресурсы Республики 

Башкортостан», утвержденная постановлением Правительства Республики Башкортостан 

от 15.12.2023 № 722»; 

– Экспертное заключение по результатам обследования и оценки объекта 

накопленного вреда окружающей среде (ОНВОС) №49 от 20.09.2022 г; 

– Градостроительный план земельного участка РФ-02-4-26-2-05-2024-0042-0; 

– государственный контракт № 24009/ГП от 27.02.2024 г; 

– техническое задание, утвержденное заместителем министра Фарраховым 

Шамилем Гизаровичем. 

Название объекта проектирования и планируемое место его реализации   

Намечаемая деятельность: 

Ликвидация объекта «Территория несанкционированной свалки в границах 

населенного пункта с. Иглино (Иглинский район, Республика Башкортостан)» 

Стабилизация и улучшение экологической обстановки путем снижения уровня 

антропогенного воздействие на окружающую среду; обеспечение экологической 

безопасности территории и населения Иглинского района. 

               Заказчик: 

 Министерство природопользования и экологии Республики Башкортостан, 

 ИНН 0278151669 КПП 027801001 

 Адрес: 450006, г. Уфа, ул. Ленина, 86, т/ф (347) 218-04-01, эл. адрес: 

ecology@bashkortostan.ru. 

 Заместитель министра Министерства природопользования и экологии Республики 

Башкортостан Фаррахов Шамиль Гизарович. 

Генеральная проектная организация:  

Общество с ограниченной ответственностью «Институт Транснефтегазпроект»; 

Юридический адрес: Российская Федерация, 117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д. 

17Б, оф. 110; 

Почтовый адрес: 644122, г. Омск, ул. Кемеровская, д.15, оф. 900; 

ИНН 7728265372; 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

КПП  772801001; 

e-mail: tngp@yandex.ru; 

Телефон: (3812) 207-263, 207-267; 

Генеральный директор ООО «Институт Транснефтегазпроект» – Сидоренко 

Николай Владимирович 

1.1 Краткое описание объекта  

Объект расположен на земельных участках с кадастровым номером, приведенным в 

таблице 1. 

Таблица 1  

№ 

п/п 

Кадаст

ровый 

номер 

ЗУ 

Площа

дь, м2 

Адрес 

размещени

я 

Категории 

земель 

Разрешенн

ое 

использова

ние 

Форма 

собствен

ности 

Террито

риальная 

зона 

1 

02:26:1

71201:5

47 

33 213  

Российская 

Федерация, 

Республика 

Башкортос

тан, р-н. 

Иглинский, 

с/с. 

Иглинский 

Земли 

промышленнос

ти, энергетики, 

транспорта, 

связи, 

радиовещания, 

телевидения, 

информатики, 

земли для 

обеспечения 

космической 

деятельности, 

земли обороны, 

безопасности и 

земли иного 

специального 

назначения 

Для  

складирова

ния и 

переработк

и ТБО 

Муници

пальная 

собствен

ность 

Специал

ьная 

деятельн

ость 

 

 Согласно материалам, представленным на сайте Министерства природопользования 

и экологии Республики Башкортостан санитарно-защитная зона для свалки не установлена.  

 

mailto:tngp@yandex.ru


 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

 

Рисунок 1 – Географическая карта-схема 

 

 Свалка имеет в своем составе твердые коммунальные отходы (ТКО). В рамках 

данного проекта для предупреждения попадания поверхностных вод в тело свалки 

предусматривается устройство противофильтрационного экрана с использованием 

геотекстильных материалов. Недостающий грунт для создания рекультивационного 

покрытия поставляется на объект рекультивации специализированной организацией из 

близлежащих карьеров. 

  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

 Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, зданий и сооружений, и иных объектов» по своему 

функциональному назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, 

обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном 

режиме. Критерием для определения размера санитарно-защитной зоны является 

непревышение на ее внешней границе и за ее пределами ПДК (предельно-допустимых 

концентраций) загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных мест, ПДУ 

(предельно-допустимых уровней) физического воздействия на атмосферных воздух.  

 Период рекультивации не является штатным режимом. 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ будет выполнен в проектной документации 

после принятия основных проектных решений.  

 На основании предварительных расчетов рассеивания загрязняющих веществ и 

физического воздействия на атмосферный воздух сделан вывод: на период рекультивации 

объекта превышений ПДК по всем веществам отсутствует.  

 Экологический мониторинг окружающей природной среды участка размещения 

свалки не проводился  

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

2.1 Климатическая характеристика района 

В соответствии с районированием территории страны по климатическим условиям 

для строительства (СП 131.13330.2012), находится в районе I В. Климатические 

характеристики участка приводятся по данным наблюдений на метеостанции «Улу-Теляк». 

Согласно письма исх.№ 03/1015 от 11.05.2022 представлены следующие климатические 

характеристики и приведены в таблице 5.  

Таблица 5 – Характеристики состояния воздушного бассейна расположения объекта 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации  атмосферы, А 200 

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя годовая температура воздуха +3,9  

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года (июль), град.С 

 

19,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С 

 

-11,8 

Среднее годовое количество осадков 715,7 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10,0 

СВ 11,0 

В 7,0 

ЮВ 5,0 

Ю 19,0 

ЮЗ 26,0 

З 14,0 

СЗ 8,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,1 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 %, 

(по среднемноголетним данным), м/с 

8,0 

 

 

В климатическом отношении территория участка достаточно изучена. Выбор 

репрезентативной метеостанции выполнен в соответствии с пунктом 2.1 СП 131.13330.2018 

[1] «Строительная климатология».  

Ветровой режим приземного слоя в районе работ характеризуется преобладанием в 

течение всего года ветров южных и юго-западных направлений. Наиболее отчетливо 

преобладание ветров этих направлений выражено в зимние месяцы. Очень редко зимой 

наблюдаются восточные и северо-восточные ветры. Летом преобладают северные ветры. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

Средняя годовая скорость ветра равна 4,4 м/с, преобладают слабые ветры. Холодный 

период является наиболее ветреным, когда скорости ветра находятся в пределах 5,6 - 6,0 

м/с. 

Среднегодовая скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, 

равна 8 м/с. Максимальная скорость ветра изменяется в довольно широких пределах.

 Согласно схематической карте зон влажности, участок работ находится в зоне 3 

(сухая зона). Средняя годовая упругость водяного пара 6,7 мб, средние месячные величины 

изменяются от 2,0 мб в январе, феврале до 15,5 мб - в июле. Относительная влажность 

воздуха в среднем за год составляет 76 % и изменяется по месяцам от 62 % до 84 %. 

Недостаток насыщения воздуха водяным паром в среднем за год составляет 3,4 мб. Среднее 

многолетнее годовое количество осадков составляет 551 мм, из них за теплый период года 

(апрель-октябрь) выпадает 361 мм. Наибольшее количество осадков наблюдается в июле, 

средняя месячная сумма осадков в июле 61 мм, наименьшее количество осадков – в феврале 

- 26 мм. В зависимости от фазового состояния атмосферные осадки подразделяются на 

твердые (35% общего количества), жидкие (52% общего количества) и смешанные (13% 

общего количества) осадки. В среднем за год отмечается 76 дней с твердыми осадками, 71 

день с жидкими осадками, 17 дней со смешанными осадками.  

Средний годовой суточный максимум осадков составляет 27 мм. Максимальное 

суточное количество осадков за период наблюдений, равный 75 мм, наблюдался 18 июля 

1934 года. Снежный покров появляется в среднем 23 октября, устойчивый покров 

образуется в среднем 12 ноября. Сроки образования устойчивого снежного покрова могут 

значительно меняться в зависимости от процессов, происходящих в атмосфере в осенний 

период. За зиму высота снежного покрова в поле достигает 48 см, в отдельные зимы – от 18 

до 106 см. Разрушение снежного покрова происходит в среднем 14 апреля. Полностью 

сходит снежный покров обычно к 17 - 18 апреля. В среднем за год отмечается 162 дня со 

снежным покровом. К неблагоприятным атмосферным явлениям относятся метели. Метель 

– перенос снега ветром почти в горизонтальном направлении, сопровождаемый вихревыми 

движениями снежинок. В районе работ метели возникают преимущественно при ветрах 

южного и юго-восточного направлений (59%). Первые метели отмечаются в октябре и 

продолжаются до апреля. В среднем за год бывает 49 дней с метелью. Наибольшая 

повторяемость метелей отмечается в январе, когда за месяц наблюдается до 22 дней с 

метелью. В среднем за год в районе работ наблюдается 22 дня с туманом. При этом в 

холодный период года число дней с этим явлением в два раза больше, чем в теплый период. 

Продолжительность туманов за год составляет 119 часов. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

2.2 Физико-географические и техногенные условия 

Иглинский район расположен в восточной части Башкортостана, в окружении рек 

Белая, Уфа, Сим. Территория района вытянута с северо-востока на юго-запад на 85 

километров. Его соседи на севере - Благовещенский и Нуримановский районы, на востоке 

Челябинская область, на юге - Архангельский и Кармаскалинский, на западе - Уфимский 

районы. Площадь Иглинского района составляет 2,45 тыс.км2. Районный центр, село 

Иглино, находится в 49 километрах от города Уфы. 

Местоположение района, его климатические, природные условия определяют его 

экономическое развитие. Район является пригородом миллионного города Уфы - столицы 

Башкортостана, другая его граница выходит на территорию Челябинской области. С запада 

на восток на протяжении 60 километров район пронизывает Транссибирская 

железнодорожная магистраль, вдоль которой расположены самые крупные населенные 

пункты района - сёлы Улу-Теляк, Кудеевский, Урман, Тавтиманово, Чуваш-Кубово, 

Красный Восход. Параллельно ей идет федеральная автотрасса Самара - Уфа - Челябинск. 

Имеется республиканская автотрасса Уфа - Иглино - Красная Горка. Наличие этих путей 

сообщения иглинцы издавна использовали, активно развивая ремесла и торговлю. Этот 

фактор и сегодня играет большую роль в жизни района. Населением, предприятиями, 

частными предпринимателями активно используются такие перспективные рынки сбыта, 

как Уфа и Челябинская область. 

В районе много живописных мест, памятников природы и истории. В Кальтовском 

сельсовете находится одна из самых больших гипсовых пещер Республики Башкортостан. 

 Куэшта. На правом берегу Агидели, в окрестностях села Охлебинино археологами 

найдены городища, относящиеся к IV-II векам до н.э. Прекрасен мир иглинских растений, 

некоторые из них, такие как клюква четырехлепестковая, росянка круглолистная в живой 

 В районе имеются все предпосылки для успешного развития животноводства и 

растениеводства. На территории района функционируют сельхозпредприятия различных 

форм собственности: муниципальные, подсобные хозяйства крупных промышленных 

предприятий республики, крестьянско-фермерские хозяйства. Сельскохозяйственные 

угодья занимают 111990 гектаров, в том числе под сенокосы и пастбища отведено 21610 и 

36737 гектаров соответственно. 

 Недра Иглинского района богаты запасами нефти, газа, марганца, гипса, песчано-

гравийной смеси, щебня. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

природе представлены только на территории Иглинского района и охраняются 

государством. 

Ландшафт и рельеф участка: территория рекультивации представляет собой 

селитебный ландшафт. 

По данным топогеодезической съемки, площадь занятая свальными грунтами, 

составляет 33212 м2. Свальный грунт возвышается над поверхностью земли на 2,5-3,5 

метров. Рельеф площадки свалки неровный, сформирован свальными грунтами.    

Почвенный покров: почвенный покров присутствует на большей части 

рассматриваемой территории. Исключение составляют места открытого размещения 

отходов, где почвенный слой нарушен. 

Растительность: растительность рассматриваемого района естественная, 

представлена на участках с почвенным покровом. Антропогенное воздействие проявляется 

в виде: · внешних признаков угнетения растений (изменение цвета и отмирание тканей, 

опадение и засыхание листвы, сухостои); · загрязнения отходами; · видовых изменений 

(рудеральные виды, признаки вторичной сукцессии). 

Животный мир: на участке проведения работ и на прилегающей территории 

охраняемые таксоны и популяции не зафиксированы.  

 Ближайший водоток - р.Белекес на расстоянии в 1890 м юго-западнее участка работ.  

 На территории природные выходы подземных вод (родников) – отсутствуют. 

Согласно техническому заданию, объект ликвидации накопленного вреда расположен в 

границах населенного пункта с. Иглино. Согласно исторической справки свалка 

функционировала с 2002 года. Вывоз ТКО на объект прекращен в 2019 г в соответствии с 

Постановлением Администрации сельского поселения Иглинский сельсовет 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан от 29.12.2018 г №1193 

«О закрытии свалки твердых бытовых отходов». Согласно отчета об инженерно-

геодезических изысканиях, выполненных ООО «Уральский кадастровый центр», объем 

накопленных отходов согласно выполненным инженерным изысканиям по состоянию на 

2023 г составляет 127731 м3 (при плотности 0,75 т/м3 масса отходов составляет 95798,25 

тонн). 

2.3 Геоморфологическая характеристика  

В геоморфологическом отношении приурочен к I надпойменной террасе реки Белой, 

осложнённой долинами рек Белекес и Шиде (левый приток р.Белекес). Абсолютные 

отметки поверхности рельефа изменяются в пределах 150,50-169,97мБС. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

2.4 Геологическая и гидрогеологическая характеристика 

В геологическом строении исследуемой территории по данным бурения до глубины 

60,0 м участвуют отложения четвертичной, неогеновой и пермской систем. Ниже 

приводится сводный геолого-литологический разрез участка (сверху-вниз).  

Четвертичная система (Q).  

1. Почвенно-растительный слой (hQIV) распространен повсеместно, вскрыт всеми 

скважинами. Мощность слоя от 0,4 до 0,7м.  

2. Суглинок (aQ) серый, коричневый, мягкопластичный, с карбонатными стяжениями, 

без включений. Мощность слоя от 6,9 м до 9,4 м распространен повсеместно.   

3. Глина (aQ) коричневая, тугопластичная, с редкими включениями дресвы карбонатных 

грунтов. Мощность слоя 14,5 м распространен повсеместно.  

В рамках данного слоя выделено 2 инженерно-геологических элемента:  

- ИГЭ 1 – суглинок мягкопластичный;  

- ИГЭ 2 – глина тугопластичная. Общесыртовая свита (N2 3 –Q1)  

4. Глина (N2 3 –Q1) коричневая, серо-коричневая, темно-серая, полутвердая, с 

углистыми вкраплениями. Мощность слоя 17,3м, вскрыт скважиной №1. Неогеновая 

система (N) Кинельская свита (N2kn)  

5. Глина (N2kn) серая, серо-коричневая, твердая, с примесью органического вещества. 

Мощность слоя 9,2м.  

6. Гравийный грунт (N2kn) коричневый, водонасыщенный, средней плотности. 

Мощность 0,7м. Пермская система (Р) Уфимский ярус (P1u) Шешминский горизонт (P1ss) 

7. Мергель серый, зеленовато-серый, глинистый, выветрелый до мучнистодресвяного 

состояния, интервалами полускальный, с прослоями известняка серого, темно-серого до 

черного, сильно трещиноватого, кавернозного, глины коричневой, алевритистой, мощность 

прослоев до 0.5м. Вскрытая мощность 9,3м. 

 Гидрогеологические условия.  

Гидрогеологические условия территории исследований в пределах активной зоны 

проектируемых сооружений характеризуются наличием водоносного горизонта в 

аллювиальных четвертичных отложениях. Воды порового, пластово-порового типа, 

безнапорные. Подземные воды приурочены к аллювиальным суглинкам. Водоупор вскрыт 

на глубине 7,5-9,8м, представлен суглинками тугопластичными. Питание водоносного 

горизонта происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков, а также паводковых вод 

реки Уфа. Разгрузка подземных вод в местную дренажную сеть, представленную реками 

Шиде и Белекес, а также за счет перетока в нижележащие горизонты через 

«гидрогеологические» окна. На период проведения изысканий на участке рекультивации 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

подземные воды вскрыты всеми скважинами на глубинах 1,8-2,8м. По химическому составу 

подземные воды гидрокарбонатные магниево-кальциевые с минерализацией 0,5 г/л. 

Согласно СП 28.13330.2017, подземные воды по содержанию сульфатов по отношению к 

бетону марки по водонепроницаемости W4-W8 неагрессивные. Воды горизонта не 

агрессивны по отношению к арматуре железобетонных конструкций при постоянном 

погружении; при периодическом смачивании обладают слабой степенью агрессивности по 

отношению к арматуре железобетонных конструкций. 

2.5 Гидрологическая характеристика 

Ближайшим поверхностным водоемом является река Белекес 

 Белекес — река в России, протекает по Башкортостану. 

Устье реки находится в 63 км от устья реки Уфа. Длина реки составляет 41 км. 

По данным государственного водного реестра России, относится к Камскому бассейновому 

округу. 

Водохозяйственный участок реки — Уфа от Павловского гидроузла до водомерного поста 

посёлка городского типа Шакша, речной подбассейн реки — Белая. 

Речной бассейн реки — Кама. 

 Шида— река в России, протекает по Башкортостану. Устье реки находится в 26 км 

по левому берегу реки Белекес. Длина реки составляет 10 км. Протекает через село Иглино. 

 По данным государственного водного реестра России относится к Камскому 

бассейновому округу, водохозяйственный участок реки — Уфа от Павловского 

гидроузла до водомерного поста посёлка городского типа Шакша, речной подбассейн 

реки — Белая. Речной бассейн реки — Кама. 

Код объекта в государственном водном реестре — 10010201212111100024084 

2.6 Исследование экологических ограничений 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)  

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) - места размещения природных 

комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, культурное, 

эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, полностью или частично 

изъятые из хозяйственного использования и подчиняющиеся особому режиму 

природопользования. 

Согласно карте с указанием границ ООПТ (действующих и перспективных; 

федерального, регионального и местного значения), размещенной на сайте 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%84%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%BA%D1%88%D0%B0_(%D0%A3%D1%84%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B0


 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные территории 

России» (ИАС «ООПТ РФ») (http://oopt.aari.ru), а также информации, размещенной на сайте 

Минприроды России в разделе деятельность (вкладка ООПТ) и справке Министерства 

природопользования и экологии Республики Башкортостан № М09-10-7077 от 25.05.2022 

(Приложение Б), исследуемый земельный участок располагается вне границ особо 

охраняемых природных территорий федерального, регионального и местного значения, а 

также их охранных зон. В соответствии с письмами Министерства природопользования и 

экологии Республики Башкортостан и согласно Схеме территориального планирования, 

ООПТ регионального и местного значения, водно-болотные угодья и ключевые 

орнитологические территории на участке отсутствуют. 

Ближайшая к участку ООПТ – памятник природы  регионального значения «Озеро 

и болото Бильгиляр» - расположена примерно в 23 км от участка производства работ. 

Объекты историко-культурного наследия  

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся 

объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, 

скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными 

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, 

представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, 

градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, 

социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными 

источниками информации о зарождении и развитии культуры.  

Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов РФ осуществляется в соответствии с Федеральным Законом 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ (ред. от 29.12.2004).  

Положения закона разработаны на основании Конституции РФ, Гражданского 

кодекса РФ в целях сохранения исторического и культурного наследия, памятников 

истории и культуры, а также реализации прав народов и иных этнических общностей 

Российской Федерации на сохранение и развитие своей культурно-национальной 

самобытности, защиту, восстановление и сохранение историко-культурной среды 

обитания, защиту и сохранение источников информации о зарождении и развитии 

культуры. 

По данным заключения Управления по государственной охране объектов 

культурного наследия Республики Башкортостан исх. №У02-07-3070 от 03.08.2022 г в зоне 

проведения работ по рекультивации отсутствуют  объекты культурного наследия, 

http://oopt.aari.ru/


 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

 

Водоохранные и рыбохозяйственные зоны, прибрежные защитные и береговые 

полосы водного объекта  

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии морей, рек, ручьев, каналов, озёр, водохранилищ и на которых устанавливается 

специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 

предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и 

истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и 

других объектов животного и растительного мира. Размеры этих зон регламентированы 

Водным кодексом РФ, № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. 

Участок рекультивации не располагается в границах водоохранной, рыбоохранной 

и прибрежной зоны водных объектов.  

Зоны специального назначения  

Скотомогильники и другие захоронения, неблагополучные по особо опасным 

инфекционным и инвазионным заболеваниям 

Согласно письма исх.№У01-764 от 18.05.2022 г Управления Ветеринарии 

Республики Башкортостан на участке работ сибиреязвенных скотомогильников и иных 

мест захоронения павших животных не зарегистрировано, а также в радиусе 1000 м от 

участка изысканий не располагаются скотомогильники и сибиреязвенные захоронения.  

Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

Согласно Управления Роспотребнадзора по Республики Башкортостан и 

Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан на территории 

участка работ подземные и поверхностные источники водоснабжения, а также зоны их 

санитарной охраны отсутствуют. 

2.7 Сведения о землях лесного фонда 

Согласно публичной кадастровой карте Росреестра рекультивируемый участок с 

северной и западной сторон граничит с земельным участком с кадастровым номером 

02:26:171201:840 площадью 235924 м2 (земли лесного фонда-для лесоразведения) 

расположен по адресу: Республика Башкортостан, Иглинский район, Иглинское 

лесничество, в границах квартала №128 . 

2.8 Месторождения полезных ископаемых 

Согласно данным Отдела геологии и лицензирования по Республике Башкортостан 

в границах участка работ месторождения полезных ископаемых, учтенные 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

Государственным и территориальным балансами запасов полезных ископаемых и 

Государственным кадастром месторождений и проявлений полезных ископаемых 

отсутствуют. 

2.9 Социально-экономические условия 

Уровень образования жителей села Иглино: высшее образование имеют 17.8% (5 940 

человек), неполное высшее — 2.2% (734 человека), среднее профессиональное — 42.0% (14 

017 человек), 11 классов — 14.4% (4 806 человек), 9 классов — 9.0% (3 004 человека), 5 

классов — 8.9% (2 970 человек), не имеют образования — 0.7% (234 человека), 

неграмотные — 0.3% (100 человек). 

Иглинский район является пригородом миллионного города Уфа – столицы 

Башкортостана, восточная часть района граничит с Челябинской областью. С запада на 

восток на протяжении 60 км район пронизывает Транссибирская железнодорожная 

магистраль, вдоль которой расположены самые крупные населенные пункты, имеется пять 

железнодорожных станций. Параллельно железной дороге проходит федеральная 

автодорога М5 «Урал». Административно-территориальное деление представлено 19 

сельскими поселениями, в которых расположены 128 населенных пунктов. 

 

Демографическая ситуация  

На 1 марта 2024 численность населения (постоянных жителей) села Иглино 

составляет 33 373 человека, в том числе детей в возрасте до 6 лет - 3 325 человек, подростков 

(школьников) в возрасте от 7 до 17 лет - 3 951 человек, молодежи от 18 до 29 лет - 3 992 

человека, взрослых в возрасте от 30 до 60 лет - 14 363 человека, пожилых людей от 60 лет - 

7 275 человек, а долгожителей села Иглино старше 80 лет - 467 человек. 

Численность населения Иглинского района 60777 чел в 2017г., плотность 26,7 

чел./км² Национальный состав: Согласно Всероссийской переписи населения 2010 года: 

русские — 38,3 %, башкиры — 32 %, татары — 12,4 %, белорусы — 8,3 %, чуваши — 4,5 

%, украинцы — 1,3 %, лица других национальностей — 3,2 % 

Уровень жизни и занятость  

В производственно-экономической сфере деятельность Администрации 

муниципального района нацелена на создание условий для развития промышленных 

предприятий района, повышение их экономической состоятельности в рамках социально 

ориентированной рыночной экономики. 

Кроме уже давно функционирующих производств ОАО «Иглинский весовой завод», 

в районе появляется все больше новых предприятий, которые оснащаются современным 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

оборудованием и используют инновационные технологии. В настоящее время в малом 

бизнесе трудятся 40% экономически активного населения района. Постоянно растет число 

субъектов малого и среднего бизнеса. За 9 месяцев 2016 года количество субъектов малого 

и среднего предпринимательства увеличилось более чем на 200 единиц и составило 1786 ед 

Медико-биологические условия и заболеваемость населения  

Иглинская ЦРБ имеет лицензию на 5 лет по 43 видам медицинских работ и услуг по 

24 специальностям. Иглинская больница является лечебно-диагностическим и 

консультативным центром, оказывает амбулаторно - поликлиническую и круглосуточную 

помощь жителям района, численность составляет 66 065 человек. Развернуто по району 236 

коек круглосуточного пребывания различного профиля ( терапевтического, 

неврологического, хирургического, гинекологического, травматологического , 

паллиативного, педиатрического , психиатрического); 74 койки дневного пребывания в 

с.Иглино, с.Кудеевский, с.Улу-Теляк, с. Охлебинино. Ведется амбулаторный прием 

пациентов: поликлиника с.Иглино на 600 посещений в смену, детское поликлиническое 

отделение на 50 посещений в смену, Улу-Телякская врачебная амбулатория на 200 

посещений в смену, Кудеевская и Охлебининская врачебные амбулатории по 50 посещений 

в смену. Имеется отделение скорой медицинской помощи, лечебно - диагностическое 

отделение, 41 фельдшерско- акушерский пункт , 1 мобильный ФАП. 

 В РБ с 2018 по 2022 год удалось добиться положительной динамики в снижении 

общей смертности на 3,6%, что коррелирует со снижением смертности от болезней системы 

кровообращения (далее - БСК). В 2022 году отмечается снижение общей смертности в 

сравнении с 2021 годом на 26,8%.  

 В 2022 году среди основных причин смерти в РБ по-прежнему лидирующей остается 

доля умерших от БСК - 39,7% по РБ (за 2021 год - 34,8%). Доля БСК в структуре смертности 

населения РБ в 2022 году выросла по сравнению с 2021 годом на 14,1%, в сравнении с 2018 

годом - на 10,8%, преимущественно за счет последствий новой коронавирусной инфекции. 

 Высокой остается доля умерших от новообразований - 13,4% (по РФ в 2020 году - 

13,8%; по РБ в 2021 году - 9,6%); от несчастных случаев, отравлений и травм - 7,7% (по РФ 

в 2020 году - 6,5%, по РБ в 2021 году - 6,3%)  

 Всего на 1 марта 2024 среди постоянных жителей села Иглино инвалидность 

имеют 2 660 человек, что составляет 7.97% от всего населения. Инвалидов 1-й группы 314 

(0.94.%), инвалидов 2-й группы 1 138 (3.41.%), инвалидов 3-й группы 1 048 (3.14.%), детей-

инвалидов 160 (0.48.%). 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

Медико-биологические условия и заболеваемость (по данным Материалов к 

государственному докладу «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в Российской Федерации в 2019 году» по Республике Башкортостан). Сведения 

о социально-экономических показателях. На 41 территории республики обеспеченность 

жильем на 1 человека больше среднереспубликанского уровня, в том числе в 1,7 раза – в 

Уфимском районе, в 1,2-1,3 раза – в Стерлитамакском, Аургазинском, Кушнаренковском, 

Миякинском, Стерлибашевском, Бураевском, Альшеевском, Бижбулякском, Бакалинском, 

Иглинском районах. 

Промышленность  

Район промышленно-сельскохозяйственный. Под сельскохозяйственными землями 

занято 106,7 тыс. га (43,5 % территории района), в том числе под пашнями — 69,8 тыс. га, 

сенокосами — 9,7 тыс. га, пастбищами — 27,2 тыс. га. Наиболее крупные предприятия 

промышленности и переработки — ООО «Башминералресурс», ООО «Казаякский карьер», 

ООО «Завод «Энергетик», ОАО «Иглинский весовой завод», ООО «Спецхимзащита».По 

состоянию на 1 января 2020 года на территории района зарегистрировано 1568 субъектов 

малого и среднего предпринимательства, что выше уровня 2018 года на 45 единиц, или 3 

%. По территории района проходят железная дорога Москва — Челябинск и автомобильная 

дорога М-5 «Урал». С запада на восток на протяжении 60 километров район пронизывает 

Транссибирская железнодорожная магистраль, вдоль которой расположены самые крупные 

населенные пункты района — сёла Улу-Теляк, Кудеевский, Урман, Тавтиманово, 

ЧувашКубово, Красный Восход 

Образование  

В районе 32 общеобразовательные школы, в том числе 21 средняя, 31 массовая 

библиотека, 45 клубных учреждений, центральная районная и две участковые больницы. 

Издаётся газета «Иглинские вести» 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

3.1 Общие сведения об объекте 

Объект, обладающий признаками накопленного вреда окружающей среде, 

расположенный в границах населенного пункта с. Иглино Республики Башкортостан, 

возник в результате деятельности по вывозу, размещению, складированию, захоронению 

отходов и потребления с территории села Иглино с 2002 по 2019 годы.  

С 2019 года свалка твердых коммунальных отходов с. Иглино считается закрытой. 

Объект расположен на земельном участке с кадастровым номерам 02:26:171201:547  

• 02:26:171201:547 – категория земель – земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения (виды разрешенного использования – для складирования и переработки ТБО). 

Правообладателем является администрация сельского поселения Иглинский район 

Республики Башкортостан.  

Согласно представленной местной администрацией и главным управлением МЧС 

России по РБ информации, в период 2021-2022 г. возгорания (тления) не происходили. 

В целях обеспечения достижения результата «Проведены обследования и оценка 

объектов, обладающих признаками объектов накопленного вреда окружающей среде, на 

состояние окружающей среды» федерального проекта «Генеральная уборка» Южно-

Уральским межрегиональным управлением Росприроднадзора (далее – Управления) 

проведены мероприятия по обследованию ОНВОС, расположенный в границах 

населенного пункта с. Иглино Республики Башкортостан.. 

Согласно отчета об инженерно-геодезических изысканиях, выполненных ООО 

«Уральский кадастровый центр», объем накопленных отходов согласно выполненным 

инженерным изысканиям по состоянию на 2023 г составляет 127731 м3 (при плотности 0,75 

т/м3 масса отходов составляет 95798,25 тонн) в уплотненном состоянии. В процессе 

проектирования объем накопленных отходов будет уточняться. 

Обследуемый участок хозяйственно освоен: в течение многих лет он использовался 

для размещения отходов IV-V класса опасности. В настоящее время хозяйственная 

деятельность на его территории не ведется. На участке изысканий капитальные здания и 

сооружения отсутствуют. 

3.2 Экспертная оценка необходимости рассмотрения альтернатив и 

вариантов реализации намечаемой деятельности 

Цель рассмотрения альтернатив и вариантов в процессе экологической оценки 

состоит в том, чтобы сделать анализ и сравнение результатов систематическим и 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

доступным для заинтересованных сторон, а также обеспечить учёт экологических 

критериев при выборе оптимального варианта. В отношении замысла намечаемой 

деятельности рассматриваются следующие альтернативы и варианты: 

- 0 вариант - отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»); 

- 1 вариант - ликвидационный - комплексная рекультивация свалки, включающая 

экскавацию массива свалочного грунта и подмассивного нарушенного грунта с вывозом их 

на сторонний объект размещения отходов с благоустройством и озеленением территории; 

- 2 вариант - ассимиляционный - комплекс работ по рекультивации массива в составе 

мероприятий по отведению условно-чистого поверхностного стока прилегающих 

территорий, планировке поверхности массива, компактированию, выполаживанию откосов 

сформированием многофункционального противофильтрационного экрана поверхности, 

благоустройство и озеленение территории. 

Отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»)  

Принятие решения об отказе от намечаемой деятельности может повлечь за собой 

значительные негативные последствия для окружающей среды и здоровья населения 

рассматриваемого района. 

Отказ от намечаемой деятельности непременно приведёт ухудшению состояния 

качества почвы, и, соответственно, к: 

- загрязнению и засорению земельных площадей; 

- ухудшению качества поверхностных и подземных вод за счёт попадания в них 

поверхностного стока со свалки отходов, следовательно, не обеспеченных необходимой 

гидроизоляцией; 

- появлению участков с пониженным разнообразием растений или даже пятен, 

лишенных растительности. 

Ликвидационный вариант производства работ 

 Ликвидационный вариант комплексная рекультивация свалки на техническом этап 

производства работ включает работы по экскавации и вывозу массива свалочного грунта и 

подмассивного нарушенного грунта на стороннюю свалку ТКО, включённого в ГРОРО, а 

также засыпку образованной выемки природным грунтом. 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление нарушенных земель, 

который включает работы по укладке экомата марки «GoodWay-BIO» и его поливе. 

Ассимиляционный вариант производства работ  

Ассимиляционный вариант заключается в комплексе работ 

по рекультивации массива в составе мероприятий по отведению условно-чистого 

поверхностного стока прилегающих территорий, планировке поверхности массива, 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

компактированию, выполаживанию откосов с формированием многофункционального 

противофильтрационного экрана поверхности, благоустройство и озеленение территории. 

Согласно ассимиляционному варианту проектные решения направлены на 

рекультивацию несанкционированной свалки:  

- устройство карты захоронения отходов ТКО;  

- устройство нижнего изоляционного покрытия (экрана);  

- сбор и транспортирование отходов ТКО на карту захоронения, уплотнение; 

- устройство верхнего изоляционного покрытия (экрана);  

- планировочные работы, устройство технологической дороги и устройство 

водоотводной канавы; 

- технологическая и биологическая рекультивация.  

Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной деятельности. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду производится на вариантной основе.  

Реализация разработанных технических решений в составе намечаемой 

деятельности должна обеспечивать: 

- локализация источника негативного воздействия - свалки твердых коммунальных 

отходов расположенной на территории сельского поселения Иглинский сельсовет 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан  

- обеспечение возможности использования рекультивированной территории после 

окончания работ в соответствии с функциональным зонированием; 

- сокращение объёмов использования природных почвогрунтов при формировании 

экранов технической и биологической рекультивации массива отходов. 

Экскавация свалочного грунта при осуществлении ликвидационного варианта 

производства рекультивационных работ нарушит сплошность геосистемы. Рыхление 

грунта приведёт к увлажнению открытой поверхности атмосферными осадками и 

дальнейшему транспорту (инфильтрации) загрязнителей в геосреду. Ликвидационный 

вариант потребует экскавацию загрязнённого природного грунта до максимальной 

глубины. 

В связи со значительным удалением объектов обращения с отходами, вывоз больших 

объёмов свалочных масс и загрязнённых природных грунтов в стесненных дорожно-

транспортных условиях сопряжён с большими финансовыми затратами, а также 

значительным воздействием на качество атмосферного воздуха. Размещение значительного 

объема свалочного грунта и природного загрязнённого грунта на существующих свалках 

Республики Башкортостан. Кроме того, необходим ввоз природного грунта для обратной 

засыпки образующейся выемки. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

Реализация ассимиляционного варианта производства рекультивационных работ так 

же требует перемещения свалочного и загрязнённого природного грунтов. Однако объемы 

транспортировки в десятки раз меньше, а плечо перевозки ограничивается земельным 

отводом свалки. Временное разуплотнение и нарушение сплошности свалочного и 

природного загрязнённого грунта будет иметь место только в периметральной полосе 

свалки. 

Исходя из сравнения можно сделать вывод, что реализация ликвидационного 

варианта окажет гораздо большее воздействие на окружающую среду в отличии от 

ассимиляционного варианта намечаемой хозяйственной деятельности за счет следующих 

факторов: 

- гораздо большее количество вывозимых отходов; 

- нарушение микробного разложения органических веществ в отходах на территории 

всего несанкционированной свалки; 

- нарушение целостности всей территории свалки ТКО, и, как следствие, большее 

воздействие на все компоненты окружающей среды; 

- экскавация загрязненного природного грунта до максимальной глубины; 

- большее загрязнение атмосферного воздуха биогазом - продуктом распада 

рыхление всей территории свалки; 

- увлажнению открытой поверхности атмосферными осадками и дальнейшему 

транспорту (инфильтрации) загрязнителей в геосреду;  

- необходим завоз большего количества природного грунта для обратной засыпки 

образующейся выемки. 

Вывоз и размещение отходов с рекультивируемой свалки на такой объект повлечет 

за собой заполнение действующих объектов размещения отходов, что нерационально и 

нецелесообразно, при наличии альтернативного способа, предусмотренного инструкцией 

по проектированию и рекультивации свалок для твердых бытовых отходов – 

ассимиляционного варианта. 

Ассимиляционный вариант производства работ является экономически 

предпочтительным, выполняется в более быстрые сроки и позволяет использовать 

рекультивируемую территорию после окончания работ в необходимых целях. 

3.3 Основные проектные решения 

В соответствии с ГОСТ Р 57446-2017 проектной документацией принято санитарно-

гигиеническое направление рекультивации. 

Санитарно-гигиеническое направление рекультивации нарушенных земель и 

земельных участков: Биологическая или техническая консервация нарушенных земель, 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, рекультивация которых 

для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна. 

После завершения работ, рекультивированный земельный участок передается 

правообладателю: Администрации сельского поселения Иглинский сельсовет 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан для целевого 

использования земель. 

Рекультивация представляет собой комплекс работ, направленных на улучшение 

состояния окружающей среды.  

При данном методе все работы проводятся в границах земельного участка со 

свалкой, при этом не требуется дополнительного отвода земель и выноса или значительного 

сдвигания накопленных отходов со свалки. Отходы, находящиеся за пределами 

землеотвода будут перемещены в границы, земельного участка, подлежащего 

рекультивации. 

Принятые направление и технология рекультивации нарушенных земель решают 

следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений 

растительности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация их 

эрозии; 

- предотвращение поступления загрязняющих веществ в поверхностные и грунтовые 

воды; 

- создание экологически, эстетически и санитарно-гигиенически приемлемого 

ландшафта. 

Подготовительные работы. До начала работ основного периода необходимо 

выполнить полный комплекс подготовительных работ. Подготовительные работы, как 

правило, выполняются в переходные периоды года и включают в себя: 

- изучение проекта рекультивации земель; 

- определение поставщиков и размещение заказов на модульные сооружения, 

грунты, материалы и оборудование; 

- установка временного (переносного) ограждения;  

- создание геодезической разбивочной основы; 

- подготовка территории стройдвора; 

- обеспечение рабочих всеми необходимыми зданиями санитарно-бытового, 

административного и складского назначения; 

- обеспечение площадки производства работ всеми необходимыми энергетическими 

ресурсами (вода, электроэнергия, связь); 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 

- устройство освещения площадки стройдвора. 

На площадке стройдвора предусмотрено размещение следующих временных 

сооружений: 

- мобильные здания «Ермак»; 

- автоцистерны с подогревом; 

- навес для машин и механизмов; 

- система сбора и отвода хозяйственно-бытовых стоков; 

- надворная уборная– биотуалет марки МТК Стандарт; 

- кратковременная стоянка для техники; 

- мусоросборник бытовых отходов; 

- дизель-генераторная установка. 

При строительстве выполняют следующие виды работ: земляные, бетонные, 

монтажные и изоляционные. 

Для предотвращения проникновения на территорию стройдвора посторонних лиц, 

диких животных, предусмотрено временное сетчатое ограждение по всему периметру 

площадки с въездными воротами со стороны свалки. 

Схема периметрального ограждения принята в соответствии с заданием на 

проектирование и в кадастровых границах землеотвода. 

Рекультивация свалки выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Техническая рекультивация 

Техническим этапом рекультивации предусмотрено изолирование (консервация) 

тела свалки путем устройства верхнего и нижнего защитного экрана. Для отвода 

скопившихся дренажных вод из тела свалки предусмотрено устройство системы сбора и 

отвода фильтрата. 

Последовательность выполнения работ по технической рекультивации: 

– сгребание свалочных масс располагаемых за границами кадастровых участков 

рекультивируемой территории свалки;  

– сгребание свалочных масс за границами проектируемого тела свалки в границах 

кадастрового участка;  

– планировка прилегающей территории в границах кадастрового участка 

рекультивируемой территории свалки;  

– устройство технологического подъезда к резервуару для сбора фильтрата;  

– устройство дренажной системы сбора фильтрата;  

– устройство противофильтрационного экрана в основании свалки; 

– устройство защитного экрана поверхности свалки;  

– планировка территории рекультивации. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

Проектной документацией предусмотрен комплекс восстановительных работ на 

площади нарушенных земель по созданию искусственного рельефа, приближенного и 

согласованного с окружающей местностью путем планировки рекультивируемой 

поверхности с уклонами, обеспечивающими естественный сток поверхностных вод (от 

ливневых дождей, снеготаяния) и исключающими заболачиваемость рекультивируемого 

участка. 

Устройство противофильтрационного экрана в основании свалки 

В основания свалки ТКО предусмотрено устройство противофильтрационного 

экрана, состоящего из слоев минеральной и синтетической гидроизоляции. 

Для защиты грунтовых вод от загрязнения предусмотрено строительство 

противофильтрационного экрана в основании свалки ТБО. Перед укладкой изоляционных 

материалов выполняется планировка поверхности основания свалки: выравнивание. Для 

обеспечения единой работы противофильтрационного экрана в основании, а также для 

сопряжения с поверхностным изолирующим экраном свалки выполнена анкерная траншея 

по периметру свалочного тела.  

Экран в основании свалки: - выравнивающий слой грунта 300 мм (песок) - 

геомембрана 1,5 мм; -защитный слой (песок) 100 мм - удерживающий слой из геотекстиля 

30 кН/м. - дренажный слой из гравия 300 мм. 

Работы ведутся в следующей последовательности: 

- сгребание отходов экскаватором (ковш обратной лопаты) на соседние условно 

поделенные захватки; 

- планировка основания захватки; 

- устройство конструкции противофильтрационного экрана в основании свалки; 

- перемещение отходов на обустроенную захватку. 

При производстве работ по противофильтрационному экрану перемещение мусора 

происходит в границах участка складирования свалочных масс. 

Устройство защитного экрана поверхности свалки 

Гидроизоляция свалочных масс для предотвращения неорганизованного контакта 

атмосферных осадков с загрязненным геотехническим массивом осуществляется 

устройством сплошного противофильтрационного экрана. После рекультивации участка 

будет осуществляться естественный отвод поверхностных вод с территории. Очистка стока 

атмосферных осадков с поверхности экрана не требуется, так как соприкосновения воды с 

поверхностью свалочных масс отсутствует из-за герметичного крепления 

гидроизоляционного экрана. 

Верхний противофильтрационный экран служит ряду целей:  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 

1) обеспечить физический барьер поверх отходов, предотвращая контакт с 

окружащей средой;  

2) препятствовать эрозии, в результате которой могут быть обнажены 

складированные отходы;  

3) препятствовать фильтрации, в результате которой загрязняются подземные воды. 

Конструкция защитного экрана при рекультивации свалки принята в соответствии с 

требованиями «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации свалок для 

твердых бытовых отходов», Москва 1998 г. и состоит из следующих слоев (снизу-вверх):  

– газодренажных выравнивающий слой (песок 300 мм);  

– бентонитовый мат;  

– дренажный геокомпозитный материал 10 мм;  

– рекультивационный буферный слой из песчаного грунта (400 мм);  

– удерживающий слой из геотекстиля 30 кН/м – объемная георешетка (100 мм); 

– почвенно-плодородный грунт (200 мм). 

Защитный экран запроектирован с применением геосинтетических материалов.  

Преимущества геосинтетических продуктов: – обладают теми же 

эксплуатационными качествами, что и традиционные материалы, но позволяют получить 

более компактные размеры грунтовых сооружений. – в результате применения 

геосинтетики получаются более устойчивые структуры, имеющие меньшую стоимость, по 

сравнению с традиционными методами армирования; – простая установка при 

строительстве даже на сложных местностях; – использование геосинтетических материалов 

увеличивает срок эксплуатации конструкции; – более быстрая установка по сравнению с 

традиционными методами; – позволяют экономить более редкие и ценные натуральные 

ресурсы; –  устойчивость к движениям грунта. 

В качестве основания для верхнего гидроизоляционного экрана свалки укладывается 

выравнивающий слой из уплотненного однородного несвязного материала.  

Слой так же является газодренажным. Проектом принят выравнивающий слой 

песчаным грунтом толщиной 0,4 м.  

На сегодняшний день устройство противофильтрационных экранов с 

использованием геосинтетических материалов – один из самых надежных и широко 

применяемых в мире способов борьбы с загрязнением окружающей среды. 

Проектной документацией предусмотрена система пассивной дегазации.  

Пассивные методы дегазации основываются на природных процессах конвекции и 

диффузии и устанавливаются в местах низкого газообразования и отсутствия перемещения 

газа. 

Биологическая рекультивация 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

Биологическая рекультивация земель свалки ТКО проводится после завершения 

технической рекультивации и включает комплекс работ по восстановлению плодородия 

земель, нарушенных деятельностью предприятия. 

К работам биологической рекультивации относится следующий комплекс 

агротехнических и фитомелиоративных мероприятий: 

- двукратное снегозадержание;  

- ранневесеннее влагозащитное боронование; 

- механизированное внесение минеральных удобрений; 

- предпосевная культивация; 

- предпосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 

- посев травосмеси многолетних трав; 

- послепосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 

- полив посевов; скашивание трав с последующим комплексом работ по уборке сена. 

Для улучшения агрохимических свойств субстрата, а также для восстановления в его 

составе микробиологических компонентов предусматривается проведение мероприятий по 

мелиорации рекультивационного слоя. 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. Биологический этап 

рекультивации целесообразно проводить специализированными предприятиями 

сельскохозяйственного профиля. 

В первый год проведения биологического этапа рекультивации производится 

подготовка почвы, включающая в себя боронование в 2 следа, внесение основного 

удобрения в соответствии с нормой, предпосевная культивация и прикатывание почвы 

кольчатыми катками. 

На второй год работ после весенней обработки рекультивационного слоя проводится 

посев травосмеси многолетних злаковых трав. Одновременно под посев вносятся азотные 

удобрения. Осенью осуществляют подкормку фосфорными и калийными удобрениями. 

На третий год работ проводят оценку качества посевов. На участках с 

неудовлетворительным травяным покровом осуществляют, подсев семян травосмеси и 

одновременно подкормку азотными удобрениями. 

На четвертый год выращивания многолетних трав производится боронование, 

скашивание на высоту 5-6 см и подкормка полным минеральным удобрением с 

последующим боронованием и поливом из расчета 200 м3/га при одноразовом поливе. 

Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и 

формирование травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально — зарастает 

не менее 80% площади. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

3.4 Результаты воздействия объекта на окружающую среду 

Целью раздела является: 

- определение видов интенсивности воздействия на окружающую среду во время 

проведения работ;  

- установление размеров компенсационных платежей за негативное воздействие на 

окружающую среду.  

В составе раздела рассматривается воздействие объекта на земельные ресурсы, 

атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, на растительный и животный мир, 

на окружающую среду от размещения (утилизации) отходов производства и потребления и 

природоохранные мероприятия по каждому перечисленному компоненту окружающей 

среды. 

Негативное воздействие на окружающую природную среду будет проявляться в 

период рекультивации объекта. 

Виды, характер воздействия на окружающую среду в период рекультивации и 

пострекультивационный период представлены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Оценка воздействия на окружающую среду 

В
и

д
ы

 в
о
зд

ей
ст

в
и

я
 

Виды воздействия и их объемы 

период рекультивации 
период после 

рекультивации 

аварийная 

ситуация 

Приземный слой атмосферы 

Выбросы загрязняющих веществ в 

подготовительный период, 

технический этап 

Выбросы свалочного газа Выбросы ЗВ 

Отходы производства и потребления 

Образование отходов Воздействие отсутствует 
Захламление 

территории 

Растительный мир 

Механическое воздействие на 

травяную растительность 
Воздействие отсутствует 

Воздействие 

отсутствует 

Животный мир 

Ограничение жизнедеятельности 

животных на площади отвода 

земель. 

Шумовое воздействие, фактор 

беспокойства. 

Воздействие отсутствует 

Шумовое 

воздействие, 

фактор 

беспокойства 

Водные ресурсы 

Общий расход воды на 

производственные, хозяйственно-

бытовые и технологические нужды 

Расход воды на полив 

посевов 

Воздействие 

отсутствует 

Ихтиофауна 

 
Воздействие отсутствует Воздействие отсутствует 

Воздействие 

отсутствует 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

3.5 Характеристика вероятных аварийных ситуаций 

В период реализации намечаемой хозяйственной деятельности не исключена 

возможность возникновения аварийных ситуаций, обусловленной: 

Сценарий «а»:  

1) Разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива 

на подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 

2)  Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ.  

Сценарий «б»: 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

В период реализации намечаемой хозяйственной деятельности не исключена 

возможность возникновения аварийных ситуаций, обусловленной: 

Сценарий «а»:  

1) Разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 

2)  Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ.  

Сценарий «б»: 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

Сценарий «а» 

1) Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 

Объем дизельного топлива, участвующего в аварии (с учетом коэффициента 

заполнения цистерны). 

Для того, чтобы определить объем дизельного топлива, участвующего в аварии, 

осуществляется следующий расчет: 

Vp=Vi/ƞ, где 

Vp – расчетная вместимость резервуара для нефтепродукта, м3, принимается 4,9 м3; 

Vi – норма запаса нефтепродукта на расчетный период, м3; 

Ƞ - коэффициент использования емкости резервуара – 0,85. 

Vi = 4,9*0,85=4,2 м3. 

1) Сценарий развития аварийной ситуации следующий: 

Основным фактором, способствующим возникновению и развитию аварийной 

ситуации, является наличие пожароопасного продукта: дизельного топлива в баках 

топливозаправщика. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

При нарушении технологических регламентов на производственной площадке могут 

привести к следующим последствиям для компонентов природной среды, а именно почво-

грунтов и подземных вод в результате проливов дизельного топлива в случае аварии 

топливозаправщика. Загрязнение атмосферного воздуха при данной аварии может привести 

к пожару. Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при 

несанкционированном сливе ГСМ.  

Для людей авария может привести к травматизму и гибели при несчастных случаях 

на производственной площадке. 

Возгорание техники может привести к запроектным выбросам вредных веществ в 

атмосферный воздух. Разлив ГСМ при пробое топливных баков спецтехники 

рассматривается в данной главе как наиболее опасный вид аварийной ситуации.  

Тип подстилающей поверхности: спланированное грунтовое покрытие;  

Частота возникновения аварийной ситуации взята с частотой разгерметизации 

мгновенного выброса всего содержимого 1∙10-5 год-1; 

Количественная оценка воздействия аварийной ситуации на компоненты природной 

среды, проведена на основании следующих нормативных документов: 

Для грунта:  

- Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных 

объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404;  

- Методическими основами по проведению анализа опасностей и оценки риска 

аварий на опасных производственных объектах, утвержденными приказом Ростехнадзора 

от 11.04.2016 № 144;  

- ВНТП 5-95 Нормы технологического проектирования предприятий по 

обеспечению нефтепродуктами (нефтебаз), утвержденные Волгоград, 1995. 

Для атмосферного воздуха:  

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), Санкт-

Петербург, ОАО «НИИ Атмосфера», 2012г.; 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих вещества в 

атмосферу из резервуаров. Новополоцк, 1997; 

- Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». СПб, 1999; 

- Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе, утвержденные приказом Минприроды России от 06.06.2017 №273. 

Сведения о площади пролива (пожара) дизельного топлива была принята равной 84 

м2 (при проливе на спланированное грунтовое покрытие); 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

При проливе на неограниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости 

определяется по формуле: 

FПР = fPVЖ,, где 

где fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным   5 м-1 при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при 

проливе на спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или 

асфальтовое покрытие); 

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации резервуара, м3. 

FПР = 20*4,2 = 84 м2 

8) Сведения об объеме загрязненного проливом дизельного топлива грунта:  

Нефтеемкость грунтов для суглинистых грунтов при влажности 20 %, применяется 

0,28, исходя из этого объем загрязненного грунта дизельным топливом равен 15 м3.  

Сведения о максимально разовых выбросах загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 

В случае разлива дизельного топлива с возгоранием на атмосферный воздух может 

быть оказано негативное воздействие. Для оценки воздействия на атмосферный воздух 

аварийной ситуации, связанной с разливом дизельного топлива с последующим 

возгоранием, применяется «Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 

свободном горении нефти и нефтепродуктов», утвержденная Самарским областным 

комитетом охраны окружающей среды, 1996 г. 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и 

продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая формула (кг/час): 

Пj = 0,6 * (Kj * Kn * ρ * b * Sr)/tr, кг/час; 

где Kj - удельный выброс ВВ, кг/кг;  

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3;  

ρ - плотность разлитого вещества, кг/м3 - 860;  

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м;  

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м;  

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час;  

0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

В таблице 3.2 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих веществ. 

Таблица 3.2 – Результаты максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

З
аг

р
я
зн

я
ю

щ
ее

 в
е
щ

ес
тв

о
 

К
о

д
 З

В
 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р

о
с 

В
В

, 
K

j, 
 

к
г/

к
г 

Н
еф

те
ем

к
о

ст
ь
 г

р
у

н
та

 (
К

н
),

 м
3
/м

3
 

П
л
о

тн
о

с
ть

 р
аз

л
и

то
го

 в
ещ

ес
тв

а 
(ρ

),
 

к
г/

м
3
 

Т
о

л
щ

и
н

а 
п

р
о

п
и

та
н

н
о

го
 

н
еф

те
п

р
о

д
у

к
то

м
 с

л
о

я
 п

о
ч

в
ы

(b
),

 м
 

П
л
о

щ
ад

ь
 п

я
тн

а 
н

еф
ти

 и
 

н
еф

те
п

р
о

д
у

к
то

в
 н

а 
п

о
ч

в
е 

(S
),

  

м
2
 

В
р

ем
я
 г

о
р

ен
и

я
 н

еф
ти

 и
 н

еф
те

п
р

о
д

у
к
та

 

о
т 

н
ач

ал
а 

д
о

 з
ат

у
х

ан
и

я
, 

(ч
ас

) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 в
р

ед
н

ы
х

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

к
г/

ч
ас

 

М
ак

си
м

ал
ь
н

о
-р

аз
о

в
ы

й
 в

ы
б

р
о

с,
 

 г
/с

 

Диоксид 

углерода 
0380 1 0,28 860 0,18 84 1 1820,45 4,214 

Оксид 

углерода 
0337 0,0071 0,28 860 0,18 84 1 12,93 0,0299 

Сажа 0328 0,0129 0,28 860 0,18 84 1 23,48 0,0544 

Диоксид 

азота 
0301 0,0261 0,28 860 0,18 84 1 47,51 0,11 

Сероводор

од 
0333 0,001 0,28 860 0,18 84 1 1,82 0,0042 

Оксиды 

серы 
0330 0,0047 0,28 860 0,18 84 1 8,56 0,0198 

Синильная 

кислота 
0317 0,001 0,28 860 0,18 84 1 1,82 0,0042 

Формальде

гид 
1325 0,0011 0,28 860 0,18 84 1 2,0 0,0046 

Органическ

ие кислоты 
1555 0,0036 0,28 860 0,18 84 1 6,55 0,0152 

Сведения о приземных концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе на границе ближайшей жилой застройки  

Таблица 3.3 – Результаты о приземных концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе не границе ближайшей жилой застройки при аварийной ситуации по 

сценарию «а». 

Загрязняющее вещество Код ЗВ 

Максимальная 

концентрация 

ЗВ в жилой 

зоне 

Фон, доли 

ПДК 

Вклад 

аварийной 

ситуации, 

доли ПДК 

Оксид углерода 0337 0,46 0,46 - 

Сажа 0328 0,013 - 0,013 

Диоксид азота 0301 0,293 0,27 0,022 

Сероводород 0333 0,082 - 0,082 

Оксиды серы 0330 0,013 0,011 0,002 

Синильная кислота 0317 0,007 - 0,007 

Формальдегид 1325 0,021 - 0,021 

Органические кислоты 1555 0,012 - 0,012 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха и грунтов, можно сделать следующий вывод, что при разрушении цистерны 

топливозаправщика с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его 

дальнейшим возгоранием, объем загрязненного грунта дизельным топливом будет равен 15 

м3, при площади 84 м2. В атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диоксид углерода, оксид углерода, сажа, оксиды азота (в пересчете на NO2), сероводород, 

оксиды серы (в пересчете на SО2), синильная кислота, органические кислоты (в пересчете 

на CH3COOH). При анализе результатов расчета рассеивания приземных концентраций 

вредных веществ, выделяющихся от объекта, на границе ближайшей нормируемой 

территории в зоне влияния выбросов не создается превышение более 0,46 ПДК. 

2) Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ. 

Масса выбросов определена по формуле: 

М=C*V/1000000, т, 

где С - концентрация паров нефтепродуктов паровоздушной смеси, принимается 2,2 

г/м3, (2 климатическая зона, весенне-летний период, дизтопливо) на основании приложения 

15 методики; 

V- объем паровоздушной смеси, V = m/р, м3; 

m - общий расход топлива, влитого в топливные баки всей работающей 

строительной техники, кг; 

р - плотность дизельного топлива, 860 кг/м3; 

Масса выбросов загрязняющих веществ при разливе нефтепродуктов на поверхность 

грунта составит 0,00002226 т. Данные расчета приведены в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ при разливе 

нефтепродуктов на поверхность грунта. 

m, кг С, г/м3 ρ, кг/м3 Коэффициент М, т 

10320 2,2 860 1000000 0,0000264 

Выбросы индивидуальных компонентов в парах дизельного топлива приняты на 

основании приложения 14 дополнений к «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 1999 г. Выбросы по 

компонентам представлены в таблицах 3.5-3.6. 

Таблица 3.5 – Выбросы по компонентам 

Предельные углеводороды 

(99,57+0,15%), т 
Сероводород (0,28%), т 

0,00002629 0,00000007 

Максимальный секундный выброс определится исходя из производительности 

насоса, установленного на топливозаправщике - 6 л/с. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

Максимальная концентрация загрязняющих веществ в паровоздушной смеси – 2,2 г/м3. 

Секундный выброс загрязняющих веществ при заполнении топливных баков 

составляет 0,0132 г/сек, в т.ч. 

С12- С19 - 0,0132*0,9972= 0,01316 г/сек; 

Сероводород - 0,0132*0,0028=0,00003696 г/сек. 

Таблица 3.6 – Выбросы загрязняющих веществ при разливе нефтепродуктов 

Код Наименование вещества г/сек т/год 

0333 Сероводород 0,01316 0,00000007 

2754 Предельные углеводороды С12-С19 0,00003696 0,00002629 

Сценарий «б» 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

 Сгорание твердых коммунальных отходов (ТКО) рассматривается как аварийный 

выброс загрязняющих веществ в атмосферу. 

Согласно проведенным газогеохимическим исследованиям, почвы свалки по 

концентрации основных опасных компонентов биогаза относятся к инертным, т.е. не 

содержат биогаза, что исключает вероятность возгорания свалки.   

Сценарий развития аварийной ситуации следующий: 

Основным фактором, способствующим возникновению и развитию аварийной 

ситуации, является нарушение технологических регламентов, несоблюдения инструкций на 

производственной площадке, которые могут произойти из-за несоблюдения правильности 

строительно-монтажных работ при переформировании отходов, планировке и 

формировании откосов, при устройстве противофильтрационного слоя в основании свалки.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при сгорании на свалках твердых бытовых 

отходов выполнена с использованием литературы:  

- Временные рекомендации по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу в 

результате сгорания на свалках твердых бытовых отходов и размера предъявляемого иска 

за загрязнение атмосферного воздуха», МПР РФ от 02.11.1992 г. 

Валовый выброс любого вредного i-вещества обозначается Мi и измеряется в 

единицах массы (г, кг, т). Для расчета валовых выбросов при сгорании ТБО пользуются 

удельными выбросами загрязняющих веществ, представленными в таблице 3.7. 

Таблица 3.7 – Значения удельных выбросов веществ при сгорании ТБО 

Наименование вещества 

Удельный выброс вещества, тонн вещества на тонну 

ТБО 

(т/т ТБО) 

Сера диоксид (сернистый 

ангидрид) 
0,00125 

Азота диоксид (окислы азота) 0,003 

Оксид углерода (окись углерода) 0,005 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

42 

Углерод (Сажа) 0,025 

Взвешенные вещества 0,000625 

Как правило, определить массу сгоревших ТКО визуально достаточно сложно, 

поэтому сначала устанавливают объем сгоревших ТКО, а затем через значение насыпной 

плотности отходов рассчитывают массу. Расчетная насыпная масса одного кубического 

метра ТКО принимается равной 0,25 т/м3. 

Данные о массе или объеме сгоревших ТКО принимаются по справке руководства 

свалки. Масса сгоревших ТКО определяется как произведение объема и расчетной 

насыпной массы ТКО (0,25 т/м3). Рекомендуется объем сгоревших ТКО определять как 

разницу между поступившими на свалку и оставшимися после сгорания ТБО. На практике 

количество поступивших на свалку ТКО берется по учетной документации, а объем 

оставшихся (несгоревших) ТКО определяется с помощью обмеров, принимая за начальные 

размеры проектные отметки. Для расчета принимается ориентировочно 10% от 

фактического объема накопленных отходов 5500 м3.  

Масса сгоревших ТКО составляет: 5500м3*0,25т/м3 = 1 375 т. 

Валовый выброс образовавшихся вредных веществ определяется как произведение 

массы сгоревших ТКО на величину удельного выброса, указанного в таблице 3.8. 

Таблица 3.8 – Расчетная таблица валового выброса в атмосферу вредных веществ 

при горении отходов на свалке ТКО. 

Код Наименование вещества 
Валовый выброс 

т/т 

Максимальный выброс 

г/с 

0301 Азота диоксид 4,125 0,1308029 

0328 Углерод (Сажа) 34,375 1,0900224 

0330 Сера диоксид 1,71875 0,0545012 

0337 Оксид углерода 6,875 0,2180048 

2902 Взвешенные вещества 0,859375 0,0272506 

Таблица 3.9 – Результаты о приземных концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе не границе ближайшей жилой застройки при аварийной ситуации по 

сценарию «б» 

Загрязняющее вещество 
Код 

ЗВ 

Максимальная 

концентрация 

ЗВ в жилой 

зоне 

Фон, доли 

ПДК 

Вклад 

аварийной 

ситуации, 

доли ПДК 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,43 0,27 0,16 

Углерод (Сажа) 0328 0,74 - 0,74 

Серы диоксид 0330 0,39 0,03 0,36 

Углерода оксид 0337 0,37 0,01 0,36 

Взвешенные вещества 2902 0,41 0,01 0,40 

Азота диоксид, серы диоксид 6204 0,51 0,12 0,40 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24009-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

43 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха, можно сделать следующий вывод, что при возгорании свалочных масс в объеме 5 

500 м3, в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, 

углерод (Сажа), сера диоксид, углерод оксид, взвешенные вещества в количестве 47,953125 

т. При анализе результатов расчета рассеивания приземных концентраций вредных 

веществ, выделяющихся от объекта возгорания, на границе ближайшей нормируемой 

территории в зоне влияния выбросов не создается превышение более 0,74 ПДК. 

Учитывая возраст, находящихся на свалке отходов, минимальную газогенерацию и 

уплотнение, риск возгорания свалочных масс - минимален. 

Для предотвращения вероятных сценарий, рассмотренных данным разделом, 

необходимо соблюдать меры по обеспечению пожарной безопасности и безопасного 

производства работ. 

На этапе проектирования расчеты приземных концентраций на границе жилых 

застроек будут уточнены. 

3.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций на объекте и последствий их воздействия на 

экосистему региона  

Свалка ТКО на территории Иглинского сельского поселения является источником 

опасности, для которого характерны факторы пожара, воздействующие на обслуживающий 

персонал, жителей населенного пункта, окружающую среду и материальные ценности.  

Система обеспечения пожарной безопасности рассматриваемого объекта включает в 

себя систему предотвращения пожара, систему противопожарной защиты и комплекс 

организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности или их 

комбинацию (ст.5 ч.3 № 123-ФЗ).  

Система предотвращения пожара включает в себя исключение условий образования 